
 

 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

Prefeitura Municipal de São Felipe 

Segunda – Feira   6 de  Janeiro de 2014 • Ano I • N° 001 

GESTOR: FRANCISCO ANDRADE FERREIRA 

Publicações deste Diário    

       ATOS OFICIAIS 

 DECRETO MUNICIPAL Nº 001,007/2014 
 

       CONTAS PÚBLICAS 

 DETALHAMENTO DE DESPESA 

 PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

 CRONOGRAMA DE DESENBOLSO 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 
 



- 2 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 
ATOS OFICIAIS – DECRETO MUNICIPAL 

 

 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 001 / 2014 

De, 02 de Janeiro de 2014. 

 

Nomeia os membros da 

Comissão Central e 

Permanente de Licitação 

para o exercício financeiro 

de 2014, e dá outra 

providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO FELIPE – ESTADO DA BAHIA, no uso 

das atribuições legais, na forma do art. 51 e seus parágrafos, da Lei 8.666/93, 

de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores: Ana Célia Correia dos Santos 

(CPF/MF nº. 031.401.275-37), João Barbosa Ferreira (CPF/MF nº. 

108.645.555-04) e Jusânia de Jesus Coelho Pinto (CPF/MF nº. 536.828.585-

04), para sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão Central e 

Permanente de Licitação (CCPL) da Administração Municipal, com validade até 

31 de Dezembro de 2014, atribuindo-lhes a competência para julgamento dos 

procedimentos licitatórios em todas as suas modalidades, à exceção da 

modalidade Pregão, vedada a recondução da totalidade de seus membros para 

a Comissão do período subsequente. 

 

§ 1º. Funcionarão como suplentes os seguintes servidores: Egberto de 

Almeida Cardoso Filho (CPF/MF nº. 184.505.985-91) e Luziane Sales 

Caldeira (CPF/MF nº. 021.875.795-65). 



- 3 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

ATOS OFICIAIS – DECRETO MUNICIPAL 

 

 

§ 2º. A comissão de que trata o caput deste artigo, será assessorada 

juridicamente pelo Bel. Jairo Santos de Almeida, OAB/BA nº. 10503 e pela Belª. 

Francine Mariolga dos Reis Guedes OAB/BA nº. 23.291. 

 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com 

seus efeitos retroagindo a 03 de janeiro de 2012, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

São Felipe – Bahia, 02 de Janeiro de 2014. 

 

 

Francisco Andrade Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

ATOS OFICIAIS – DECRETO MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº 005 DE 06 DE JANEIRO DE 2014 

 

Aprova o QUADRO DE 

DETALHAMENTO DA DESPESA – QDD 

para o exercício financeiro de 2014 e dá 

outras providências. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO FELIPE, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, que lhe confere, o art. 8º da Lei Complementar nº 101, de 

04 de maio de 2000, a Lei de Diretrizes Orçamentária para o exercício de 2014, tendo 

em vista o disposto na Lei Orçamentária nº 754 de 30 de Dezembro de 2013. 

 

 DECRETA: 

 

 Art. 1º Fica aprovado para efeito de execução, no Exercício Financeiro de 2014, 

de acordo com o anexo deste Decreto, o Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 

dos órgãos da Administração Pública Municipal, integrantes do orçamento Fiscal e da 

Seguridade Social do Município de São Felipe. 

 

 Art. 2º - Fica o Secretário Municipal de Administração autorizado a alterar o 

Quadro de Detalhamento da Despesa, em detalhamento de fontes, modalidade de 

aplicação e detalhamento de grupos de despesa, observando os valores aprovados na Lei  

Orçamentária Anual. 

 

 Art. 3º - Fica a Secretaria Municipal de Administração, encarregada de exercer 

o efetivo acompanhamento da execução orçamentária, bem como efetuar os registros 

decorrentes da mesma, no sistema de acompanhamento orçamentário. 

 

 Art. 4º - Os créditos adicionais regularmente abertos no decurso do exercício 

financeiro observarão as condições contidas no art. 7º da Lei nº 754 de 30 de Dezembro 

de 2013. 

 

 Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, operando efeitos 

a partir de 02 de janeiro de 2014. 

 

Gabinete do Prefeito, São Felipe – Bahia, 06 DE Janeiro de 2014. 

 

 

                                      Francisco Andrade Ferreira 
                                                 Prefeito Municipal 

 
 
 



- 5 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 
 

ATOS OFICIAIS – DECRETO MUNICIPAL 

 
 

DECRETO Nº 006 DE 06 DE JANEIRO DE 2014. 
 

 

Aprova a programação da execução 
orçamentária e financeira para o 
exercício de 2014 e dá outras  
providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO FELIPE, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais e com base  no art. 8º da Lei Complementar nº 
101/00, na Lei Federal nº 4.320/64, na Lei de  Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício de 2014. 

 

DECRETA: 

. 

 Art. 1° Fica aprovada a programação orçamentária e financeira do Município, 
para o exercício financeiro de 2014, na forma  dos anexos  presentes neste Decreto. 

 
 Art. 2º A execução orçamentária da despesa será desdobrado em 
programações bimestrais, aprovados por decretos, considerando o fluxo da receita 
estimada em cada mês. 

 
 Parágrafo Único: O cronograma aprovado poderá ser alterado mediante 
acréscimos pela abertura de créditos adicionais, e em decorrência da necessidade de 
contingenciamento da despesa, em virtude do cumprimento das metas fiscais 
estabelecidas, ou excepcionalmente, no interesse da Administração, pela ocorrência  
de fatos  que o justifiquem. 
 
 
 Art. 3º Este decreto entrará em vigor de 02 de Janeiro a 31 de Dezembro de 
2014. 

 
 

GABINETE PREFEITO MUNICIPAL SÃO FELIPE, EM 06 DE JANEIRO DE 2014. 
 
 
 
 

                                          Francisco Andrade Ferreira 
                                                 Prefeito Municipal 
 

 



- 6 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – DETALHAMENTO DE DESPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 7 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – DETALHAMENTO DE DESPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 8 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – DETALHAMENTO DE DESPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 9 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – DETALHAMENTO DE DESPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 10 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – DETALHAMENTO DE DESPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 11 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – DETALHAMENTO DE DESPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 12 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – DETALHAMENTO DE DESPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 13 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – DETALHAMENTO DE DESPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 14 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – DETALHAMENTO DE DESPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 15 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – DETALHAMENTO DE DESPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 16 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – DETALHAMENTO DE DESPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 17 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – DETALHAMENTO DE DESPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 18 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – DETALHAMENTO DE DESPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 19 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – DETALHAMENTO DE DESPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 20 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – DETALHAMENTO DE DESPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 21 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – DETALHAMENTO DE DESPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 22 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – DETALHAMENTO DE DESPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 23 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – DETALHAMENTO DE DESPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 24 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – DETALHAMENTO DE DESPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 25 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – DETALHAMENTO DE DESPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 26 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – DETALHAMENTO DE DESPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 27 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – DETALHAMENTO DE DESPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 28 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – DETALHAMENTO DE DESPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 29 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – DETALHAMENTO DE DESPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 30 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – DETALHAMENTO DE DESPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 31 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 32 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 33 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 34 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 35 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 36 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 37 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 38 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 39 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 40 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 41 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 42 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 43 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 44 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 45 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 46 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 47 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 48 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 49 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 50 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 51 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 52 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 53 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 54 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 55 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – CRONOGRAMA DE DESENBOLSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 56 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – CRONOGRAMA DE DESENBOLSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 57 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – CRONOGRAMA DE DESENBOLSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 58 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – CRONOGRAMA DE DESENBOLSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 59 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – CRONOGRAMA DE DESENBOLSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 60 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – CRONOGRAMA DE DESENBOLSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 61 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – CRONOGRAMA DE DESENBOLSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 62 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

CONTAS PÚBLICAS – CRONOGRAMA DE DESENBOLSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 63 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – SEGUNDO TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA  

CONTRATO ORIGINAL Nº. 161 / 2013 

 

EXTRATO 

 

CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO FELIPE - BAHIA 
CNPJ  Nº. 11.734.348/0001-29 

 
 

CONTRATADA: RIO MÁRMORE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME 
CNPJ Nº.: 07.552.851/0001-96 
 

 

CLÁUSULA PRÉVIA – DA MOTIVAÇÃO - As partes acima identificadas, tendo 

em vista o que consta no Processo Administrativo nº. 259/2013, estabelece o 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA Nº. 161/2013 (Decorrente do Processo Licitatório Tomada 

de Preços nº. 02/2013). 
 

DO OBJETIVO DESTE TERMO: O presente aditamento visa ALTERAR A 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO do CONTRATO DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº.  161/2013, celebrado em 27/03/2013, 

estendendo o prazo do mesmo, pelo período de 120 (cento e vinte) dias, que 

tem por objeto a OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE MODALIDADE 

2, PARA UMA (01) EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA, E 01 (UMA) EQUIPE 

DE SAÚDE BUCAL, SITUADA NO POVOADO DE TERRÃO – ZONA RURAL 

– NO MUNICÍPIO DE SÃO FELIPE-BA, conforme Projeto aprovado pela 

Prefeitura Municipal de São Felipe - Bahia. 
 

PRAZO: O prazo que estava previsto para ter o seu término no dia 22/11/2013, 

terá neste ato sua prorrogação para o dia 22/03/2014.  
 

DAS FUNDAMENTAÇÕES LEGAIS: A prorrogação contratual de que trata 

este instrumento é baseada no Parágrafo Segundo da Cláusula Décima  



- 64 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

06 de Janeiro  de 2014 

Ano I- N° 001 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – SEGUNDO TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

 

 

Primeira do Contrato Original, com fulcro no Art. 57, § 1º, II, da Lei 8.666/93 e 

suas alterações, tendo em vista o Processo Administrativo nº. 259/2013, 

datado de 16/07/2013. 
 

LOCAL E DATA São Felipe – BA, 04 de Novembro de 2013. 
 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

 

 

 

Francisco Andrade Ferreira 
Prefeito  

 


		2014-01-06T14:41:19+0000
	OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:08546928000188
	A OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:08546928000188 certifica a integridade e autenticidade deste documento em 06/01/2014 14:41:19 -03:00(GMT).;




